
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione n. 2781 / 2023   SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Prot. Corr, N-OP-22166/354-2023/9169 

OGGETTO: Liquidazione degli incentivi previsti dall'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 
n. 50 e giro contabile,  alla dott.ssa Silvia Angeli per l'attività svolta di collaudo statico per le opere 
12166-18163-15164-17184. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamata la deliberazione giuntale n. 228/2019 del 21.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, 
che approva il Regolamento del Comune di Trieste per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 
113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture;

atteso  che  la  dott.ssa  Silvia  Angeli  dipendente  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti,  incaricata   dal  Dipartimento  Territorio,  Ambiente,  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  – 
Servizio Edilizia Pubblica del Comune di Trieste, ha svolto l'incarico di collaudatore statico per le 
seguenti opere:

Codice opera 12166 – Realizzazione di un polo scientifico, museale e culturale 
nel Magazzino 26 del Porto Vecchio:

Determina n.  5268 dd.  13.11.2019 di  nomina di  incarico professionale di  collaudatore  
strutturale 

Determina di liquidazione incentivi n. 2583 dd. 20.10.2022

Codice opera 18163 – Ex Meccanografico

Determinazione n. 2781 / 2023



.

Determina n.  3015 dd.  08.09.2022 di  nomina di  incarico professionale di  collaudatore  
strutturale 

Determina di liquidazione incentivi n. 2252 dd. 15.09.2022

Codice opera 15164 – Edificio Municipale – primi interventi di consolidamento 
strutturale:

Determina n.  2894 dd.  29.09.2020 di  nomina di  incarico professionale di  collaudatore  
strutturale 

Determina di liquidazione incentivi n. 521 dd. 12.04.2022

Codice  opera  17184  –  Case  Cad –  Abbattimento barriere  architettoniche,  
recupero e ampliamento allo per anziani:

Determina  n.  491  dd.  09.02.2023  di  nomina  di  incarico  professionale  di  collaudatore  
strutturale 

Determina di liquidazione incentivi n. 382 dd. 11.05.2023

visti i prospetti di calcolo degli importi da suddividere in base alla percentuale individuate 
dal regolamento, compilati tenendo conto delle varie fasi progettuali, di direzione lavori e collaudo 
e della normativa di cui sopra;

constatato che l'importo da liquidare risultante dai prospetti di liquidazione, tabelle A3, è il 
seguente:

cod. op.  12166  Euro 511,05

cod. op- 18163 Euro  144,49

cod. op.  15164 Euro    38,49  

cod. op- 17184 Euro   122,87

per un totale complessivo di Euro  816,90

dato atto che la suddivisione degli  importi  è stata effettuata con i  criteri  e le modalità 
stabilite nel Regolamento già citato con le percentuali individuate nelle tabelle di cui agli articoli 8 e 
9 del regolamento stesso modulate sull'importo dei lavori posto a base di gara come previsto 
dall'art. 2 comma 1 del Regolamento citato;

ribadito  pertanto  che  i  calcoli  sono  stati  effettuati  applicando  le  aliquote  previste  dal 
Regolamento all'importo totale dei lavori svolti al lordo del ribasso d'asta;

considerato che per le opere in argomento, le funzioni di collaudatore statico sono state 

Determinazione n. 2781 / 2023



.

eseguite dalla dott.ssa Silvia Angeli, dipendente del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con le determina sopra citate;

atteso che sono state messe in atto tutte le procedure di controllo di competenza da parte 
dell'Ufficio Emolumenti Personale degli obblighi di cui all'art. 11, comma 6, della L.R. 31 maggio 
2002 n. 14 e di cui all'art. 93, comma 7-ter, del D.L.gs. 12 aprile 2006 n. 163;

che  a  seguito  di  dette  verifiche,   sono  state  rilevate  perplessità  nelle  modalità  di 
liquidazione  delle  prestazioni  operate  in  precedenza  poiché   ritenuta  anomala  la  scelta  di 
pagamento, in quanto l'ente aveva provveduto alla liquidazione degli importi spettanti come se la 
prestazione della dott.ssa Angeli fosse riconducibile ad un rapporto di lavoro dipendente con il 
Comune di Trieste;

dato atto che vi è la necessità di dare una corretta evidenza delle prestazioni resa dalla 
professionista per l'ente, che non possono ricondursi ad una attività di lavoro subordinato per il 
Comune di Trieste stante anche i vincoli di esclusività del rapporto di lavoro;

 considerato che l'attività svolta dalla professionista con il  consenso del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti da cui la stessa dipende è, non già un incarico ma una prestazione 
che rientra nella propria attività lavorativa, con il beneficio aggiuntivo dell'incentivo per funzioni 
tecniche per l'attività di collaudo e che pertanto la sua liquidazione prevede una diversa modalità di 
pagamento;

dato  atto  che,  dopo  aver  analizzato  la  questione  sotto  una  pluralità  di  aspetti  sia 
amministrativi che contabili e prettamente stipendiale, si ritiene che gli importi relativi agli incentivi 
spettante  alla  professionista,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  816,90,  siano  versati 
direttamente al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dallo stesso liquidati alla dott.ssa 
Silvia Angeli, applicando la corretta tassazione percentuale e regolando compiutamente gli aspetti 
relativi  agli  oneri  riflessi  a  carico  ente  ed  IRAP  per  complessivi  Euro  263,86,  da  versare 
contestualmente al Ministero stesso,  ai fini di non generare dubbi sul rispetto dell'esclusività del 
rapporto di lavoro o sul fatto che possa trattarsi di incarico extralavorativo;

al fine della  liquidazione degli incentivi spettanti alla professionista, oltre agli oneri riflessi a 
carico ente ed all'IRAP, di seguito vengono citati gli impegni di cui devono essere emessi i mandati 
di pagamento:

cod. op.  12166  

Euro 511,05 impegno n. 40300/2022

Euro 121,63 impegno 40301/2022

Euro   43,44 impegno 61131/2020

cod. op- 18163 

Euro  191,16 impegno n. 61694/2020

Determinazione n. 2781 / 2023



.

cod. op.  15164

Euro    50,92  impegno n. 43786/2022

cod. op- 17184 

Euro   162,56 impegno n. 61131/2020

TOTALE COMPLESSIVI EURO  1.080,76

vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di data 13.06.2023 nella quale 
vengono indicati  i  dati  contabili  dove riversare  l'importo  dovuto alla  dott.ssa  Silva  Angeli  per 
l'attività svolta;

dato atto che:

con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-
2025;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di responsabile del procedimento di cui 
all’art. 5 della LR. 31 maggio 2002 n. 14 sono state svolte dall'arch. Barbara Gentilini;

DETERMINA

1) di procedere per le motivazioni  addotte in premessa e che qui si  intendono integralmente 
riportate,  alla liquidazione degli  incentivi  previsti  dall'art.  113 del  Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per l'attività svolta  dalla dott.ssa Silvia 
Angeli di collaudatore strutturale per le opere in oggetto,  per euro 816,90,  nonché degli oneri 
riflessi a carico ente e dell'IRAP per Euro 263,86 (complessivi euro 1.080,76);

2) di dare atto che la suddivisione degli importi è stata effettuata con i criteri e le modalità stabilite 
dal regolamento di cui in premessa e con le percentuali individuate nelle tabelle di cui agli articoli 8 
e 9 di detto regolamento;

Determinazione n. 2781 / 2023



.

3) di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi all’effettuazione del pagamento di cui al punto 1 a 
carico dei sotto indicati impegni, ai quali dovranno essere emessi mandati di pagamento;

 cod. op.  12166  

Euro 511,05 impegno n. 40300/2022

Euro 121,63 impegno 40301/2022

Euro   43,44 impegno 61131/2020

cod. op- 18163 

Euro  191,16 impegno n. 61694/2020

cod. op.  15164

Euro    50,92  impegno n. 43786/2022

cod. op- 17184 

Euro   162,56 impegno n. 34974/2022

TOTALE COMPLESSIVI EURO  1.080,76

4) di dare atto  con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, immediatamente eseguibile è 
stato  approvato  l'aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo 
2023-2025 ed il Bilancio di previsione 2023-2025

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

 LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa arch.Barbara Gentilini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2781 / 2023



 Atto n. 2781 del 25/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/07/2023 11:56:11


